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Computeren i form af den personlige 
computer, pc’en, er en relativ ny opfin
delse i forhold til den periode, hvor 
computere har spillet en rolle i histo
rieforskningen. Der har i Danm ark og 
i udlandet været anvendt computere 
siden 1960’erne til prim æ rt kvantita
tiv historieforskning, men pc’en med
førte en afgørende udvikling og udvi
delse af brugbarheden. Den lanceredes 
i 1983 og blev straks populær i vide 
kredse på grund af dens umiddelbare 
fordele i kraft af langt mindre plads
forbrug, in tet behov for en større stab 
af teknikere til at programmere og 
vedligeholde den og en (næsten) over
kommelig pris. Der eksisterede faktisk 
allerede før IBM’s maskine personlige 
computere med eget styresystem fra 
forskellige firmaer. En meget sandsyn
lig årsag til lige netop pc’ens succes er, 
at den fra begyndelsen kunne produce
res som kloner. Pc’ens interne arkitek
tu r lagde op til DOS, der blev udlicen- 
seret.

Pc’ens popularitet gjaldt imidlertid 
ikke straks de hum anistiske fagområ
der. Pc’en har kun langsomt vundet 
indpas her, men må nu siges at være 
kendt af de fleste og anset som nød
vendig af en del.

At der er forskel på anvendelsen af 
pc’en og 1960’ernes og 1970’ernes 
m ainfram e-maskiner med hulkort og 
tapes, vil nok ikke være overraskende 
for nogen. Men hvorledes er pc’en 
egentlig blevet brugt? H ar det været 
muligt for historikerne og pc’en at mø
des og udvikle et frugtbart sam arbej
de, eller har mødet været skuffende? 
Hvad har de store fremskridt inden for 
grafisk designet programmel og m a
skinkapacitet haft af betydning for hi
storikeren? Rejser anvendelsen af 
pc’en nogle teoretiske og metodiske 
problemer for kvaliteten af forsknin
gen og dens resultater? De spørgsmål 
er ikke nemme at svare på uden at ha
ve et indblik i, hvilke områder i eller 
grene af historieforskningen, der har
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involveret pc’er som en integreret del 
af metodikken og projektet.

I Danm ark er der ikke tradition for, 
at historikere diskuterer disse spørgs
mål i forbindelse med fremlæggelsen 
af forskningsresultater. Enkelte har 
haft afsnit om deres edb-anvendelse, 
men en egentlig problematisering ken
des ikke.1 Der findes stort set ikke be
skrivelser af historiske forskningspro
jek ter som det, system analytikere og 
-udviklere ville kalde systemudvik
lingsprojekter, med vægten lagt på 
processen og et eventuelt samarbejde 
mellem forskellige faggrupper.2 I ud
landet eksisterer enkelte tidsskrifter 
og foreninger for historikere, der bru
ger informationsteknologien som en 
del af deres forskning. Tidsskrifterne 
indeholder artikler, der som oftest be
skriver metoder og teknikker, der har 
været taget i anvendelse i forsknings
projekter, ligesom en del egen udvik
ling af programmel også er m edtaget.3

Denne artikel vil som eksponent for 
sam spillet mellem historikere og edb- 
anvendelse præ sentere den prim æ rt 
europæiske forening Association for 
History and Computing (AHC), der 
startede som en engelsk sam m enslut
ning i 1986. Der findes i dag nationale 
afdelinger eller interregionale afdelin
ger alt efter medlemstal og aktivitet. 
D anm ark hører ind under The Nordic 
Branch. Den nordiske afdelings for
mand er Gunner Lind, lektor ved In
stitu t for hum anistisk informatik ved 
Københavns Universitet. AHC har si
den 1986 afholdt årlige konferencer, 
hvis forhandlinger er udgivet. Derudo
ver startede foreningen i 1989 tids
skriftet History and Computing, der 
udkommer tre gange om året.

Artiklen vil skitsere det generelle 
udviklingsforløb, som pc’en og dens 
programmel har haft siden begyndel
sen, sam t nævne enkelte historiepro
jek ter i Danmark, hvor pc’en er blevet 
benyttet.4 Derudover vil der være en 
kort diskussion af metodiske proble

mer ved computeranvendelse i histo
rieforskningen sam t en præsentation 
af AHC’s skriftlige produktion.

Pc’ens udviklingsforløb, 
maskinelt og programmelt
I løbet af de sidste tolv år er der sket 
en rivende udvikling for pc’en som 
koncept. Kort efter lanceringen af 
IBM’s maskine i 1983 kom en anden 
type personlig computer på markedet, 
nemlig Macintosh’en fra Apple Inc. 
M arkedet indeholder i dag pc’er af 
mange forskellige fabrikater, men skil
lelinien i den grundlæggende opfattel
se af, hvad en personlig computer skal 
være for brugeren, går stadig mellem 
pc-konceptet og Mac-konceptet.

Pc’en var i sit udgangspunkt tekst
baseret. Man kommunikerede med 
den via et velkendt styresystem, kal
det MS-DOS (Disk Operating System). 
Pc’ens styresystem benyttede sig af et 
kommandosprog, som i sin struk tu r 
var hentet fra de formaliserede sprog 
(programmeringssprog). Mac’ens sty
resystem brugte symboler (såkaldte 
ikoner) som kommunikationsmiddel 
(en skraldespand symboliserede det 
sted, hvor man smed filer ud, hænge- 
mapper, hvor man havde sine filer 
henne, og »åbningsskærmbilledet« var 
en efterligning af et skrivebord).

Sidenhen er der kommet en overbyg
ning til MS-DOS, som hedder Wind
ows, og som i sit princip modsvarer 
Mac’ens grafiske grænseflade, og der er 
kommet andre grafisk baserede styre
systemer til. Der er således ikke længe
re den helt store forskel på de to typer 
maskiner, hvad angår den grafiske 
præsentation af brugergrænsefladen.

Praktisk taget lige siden 1983 har 
de personlige computere udviklet sig 
radikalt i m askinkraft og kompleksi
tet. På maskinelsiden er de blevet me
re og mere kraftige, forstået således, at
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Så  indbydende kan en hjemmeside tage sig ud. Her er det mormonernes genealogiske hjemmeside, der 
tilbyder en lang række forskellige tjenester. Web-adressen er www.ancestry.com.
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de i dag kan have samme kapacitet 
som en mini-computer (en central m a
skine med et antal term inaler tilslu t
tet) havde for 7-8 år siden. Der fås i 
dag pc’er og Mac’er med en harddisk 
på 2,5 Gb og med udvidelsesmulighe
der af RAM’en på op til 1 Gb. Det er 
maskiner, som er større i kapacitet end 
Rigsarkivets nylig udskiftede mini
computer med 50 term inaler tilsluttet. 
Den type pc’er bliver prim æ rt anvendt 
til billedbehandling og CAD-program- 
mer (Computer Aided Design). Priser
ne ligger på 28.000- 30.000 kr. (1996- 
niveau). Til sammenligning kostede en 
af de første pc’er (en AT) fra IBM med 
en dengang stor RAM på 1,5 Mb
26.000 kr.

Udviklingen ses ikke alene i, at 
m askinerne har fået mere lagerplads 
og arbejdshukommelse (den såkaldte 
RAM), men også i, a t mikroprocesso
rerne på meget kort tid er blevet væ
sentlig kraftigere og hurtigere. På da
talogistudiet i begyndelsen af 1990’er- 
ne blev der fx. ikke undervist i, hvorle
des arkitekturen  var i den mikropro
cessor, som hedder 80-486, og som den
gang stadig var under konstruktion. I 
dag er de pc’er, som er født med en 
sådan processor, ude af produktion, 
fordi de er for langsomme og kan for 
lidt i forhold til det programmel, som 
anvendes i dag af både private og pro
fessionelle.

Maskinelsiden og programmelsiden 
har til tider haft svært ved at følges 
ad, isæ r de seneste fem år. Program
melsiden overhalede maskinelsiden 
indenom med de grafisk baserede pro
dukter. Det var svært og dyrt at få m a
skiner, som kunne afvikle de kræven
de program mer med tilstrækkelig høj 
hastighed og udnytte de mange kom
plekse faciliteter, som programmerne 
havde. De grafisk baserede produkter 
havde været der hele tiden med Ma- 
cintosh’en, men dér havde konceptet 
og dermed teknologien hele tiden 
væ ret opbygget med henblik på den

grafiske brugergrænseflade. Da de 
grafisk baserede produkter begyndte 
at komme til pc’en, blev der stillet na
turlige krav om, at maskinelsiden 
kunne følge med.

Vi stå r derfor i dag med pc’er og Ma
c’er, der er uhyggelig kapable i forhold 
til de første på banen. Programmelsi
den er også i dag utrolig udbygget. De 
fleste udbydere af programmel sælger 
kun grafisk baserede produkter af stor 
kompleksitet. Til de fleste maskiner 
medfølger gratis programmel, de så
kaldte Works-pakker, der indeholder 
de programmer, de fleste brugere har 
brug for, og som for mange pakkers 
vedkommende har en rimelig god kva
litet. Det er en pakke med tekstbe
handling, regneark, tegneprogram og 
database, alt sammen med en grafisk 
brugergrænseflade.

In ternettet
Noget væsentligt nyt og helt anderle
des er den eksplosive stigning i adgan
gen til det såkaldte Internet. N ettet er 
der blevet skrevet meget om i aviser og 
tidsskrifter i de seneste år, faktisk så 
meget, at de fleste ikke orker at læse 
mere om det forjættede net. Den megen 
omtale fjerner imidlertid ikke den 
kendsgerning, at Internettets mulighe
der for informationssøgning og elektro
nisk kommunikation kan åbne en helt 
ny verden for den enkelte forsker. I det 
forløbne års diskussioner er der også 
fremført meget væsentlige argum enter 
for og imod nettet. I og med, at der teo
retisk er åbnet for global søgning efter 
information, er mulighederne reelt og
så blevet mindsket. Uanede mængder 
af information bliver til støj, fordi det 
er meget svært at orientere sig og ef
fektivt finde frem til det ønskede m ate
riale. Der er derfor kommet nogle me
get avancerede søgeværktøjer frem, 
der virkelig letter informationssøgnin
gen, idet de anvender emneord ved søg-
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ning. Før skulle man kende den enkelte 
maskines navn (fx. coco. ihi.ku.dk, som 
er navnet på m askinen på Institu t for 
hum anistisk informatik, Københavns 
Universitet) for at få adgang. Emne- 
ordssøgningen betyder dog stadig, at 
man skal struk turere sin søgning me
get omhyggeligt. Man søger globalt 
med alt, hvad det indebærer.

In ternettet består af en hel masse 
netværk, der hænger sammen i større 
netværk som celler i en bikube. Køben
havns Universitets interne netværk 
hænger sammen med Det kongelige 
Bibliotek, Nationalm useet og andre i 
et større dansk net, der igen hænger 
sammen med andre. Med skabelsen af 
World Wide Web i 1990 påbegyndtes 
den grafiske æra på Internet. I dag 
bruger langt de fleste programmet 
Netscape, som er et grafisk værktøj, 
baseret på sproget HTML (Hyper Text 
M arkup Language). Hver institution/ 
firma/privatperson præ senterer sig 
ved en hjemmeside (en home page), 
der har en web-adresse. En sådan 
hjemmeside har ofte henvisninger til 
andre sider, hvor mere information 
kan indhentes om specifikke områder. 
En del af teksten markeres som en 
henvisning med en anden skriftfarve, 
og klikker man med musen på den 
fremhævede tekst, sørger maskinen 
for at finde frem til den hjemmeside, 
der bliver henvist til, selv om det er et 
helt andet sted på kloden.

Det kongelige Biblioteks fagreferen
ter har i præsentationen af deres fag
områder hver isæ r henvisninger til in
teressante netværk, hvor forskeren 
kan finde relevante oplysninger. E t ek
sempel er fagreferenten for historie. 
Han har opstillet en liste over et antal 
netværk. Der er fx. en henvisning til et 
slags emneregister, der hedder Yahoo. 
Her finder man a tte r en række henvis
ninger til andre emnebaserede grup
per af hjemmesider. Den første hedder 
Archives. Ved at klikke på den, får 
man en liste over statslige og andre a r

kiver og universitetsbiblioteker, som 
enten har en elektronisk udstilling, di
rekte adgang til deres reg istra tu rdata
base eller andet lignende. E t eksempel 
er National Archives and Records Ad
m inistration (NARA) i Washington, 
hvor man via nettet kan få adgang til 
flere af nationalarkivets reg istra tu r
databaser. Hvis man ønsker det, kan 
man hente oplysninger hjem til sig 
selv på sin egen maskine. En anden, 
mere direkte mulighed er søgning via 
de søgefaciliteter (kaldet søgemaski
ner), som Netscape stiller til rådighed. 
En søgemaskine giver mulighed for at 
søge på et emne eller et navn eller 
kombinationer deraf. E t eksempel kan 
være slægtshistorisk forskning. Jeg 
søgte personer i USA med et særegent 
dansk efternavn, der kunne være ef
terkommere af en forfader, der udvan
drede. Det lykkedes at finde frem til et 
mindre antal personer med det efter
navn via en søgemaskine. Søgemaski
nerne indexerer al tekst på en hjem
meside. Ved søgningen på efternavnet 
søger søgemaskinen gennem alle in- 
dexerede ord. Den anvendte søgema
skine har indexeret 31 antal hjemme
sider. Søgningen tager kun ganske 
kort tid, afhængig af den elektroniske 
trafik på nettet. Sædvanligvis tager 
det under et halvt minut.

Dette er først og fremmest en mulig
hed for de personer, som har adgang til 
nettet via deres arbejdsplads. Private 
kan også »komme på nettet«, men det 
kan være en kostbar affære. Dog åbner 
forskellige netservices mulighed for, at 
man som privatperson kan få en elek
tronisk postkasse (e-mail) og eventuelt 
adgang til enkelte konferencer (dis
kussionsklubber) om diverse emner til 
en overkommelig pris.

For historikere har dette først og 
fremmest relevans ved informations
søgning.5 Adgangen til elektronisk søg
ning i biblioteker og arkiver både i Dan
m ark og i udlandet, vil være en stor for
del for mange. Elektronisk søgning i re
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Noget mere beskeden tager Det Kongelige Biblioteks hjemmeside sig ud, men bag den mere ydmyge fa 
cade gemmer der sig et ganske omfattende repertoire a f  andre muligheder og tjenester, heriblandt Det 
kongelige Biblioteks egen database REX. Web-adressen er www.kb.dk.

gistraturdatabaser i Danm ark har lan
ge udsigter, men er en realitet andre 
steder i verden, prim æ rt i USA og Ca
nada, men også i Australien og Stor
britannien. Ligeledes er det elektroni
ske postsystem, e-mail, en meget stor 
fordel for hurtige beskeder, samarbejde 
om m anuskripter mellem personer 
over længere afstande m.v. Det er m u
ligt at sende fx. et tekstbehandlingsdo- 
kum ent med den elektroniske post. En 
anden vigtig mulighed med e-mail er de 
såkaldte list-servere. Hvis man finder 
interessante diskussionsklubber eller 
institutioner, hvor der sker noget rele
vant, har de ofte oprettet en subskrip- 
tionsliste. Ved a t skrive sig på den med 
sin e-mail adresse, får man tilsendt ny
hedsbreve eller lignende om det givne 
emne. Fordelen er, a t man meget h u r

tigt får besked om, hvad der sker ude i 
verden inden for éns interessefelt. Et 
eksempel fra m it eget arbejde handler 
om elektroniske arkivalier. Via list-ser- 
veren hos AHC har jeg fået tilsendt en 
e-mail om retssagen i Washington om 
defintionen af e-mails m.v. som elektro
niske arkivalier. Ved at skrive mig på 
en liste, vil jeg autom atisk få tilsendt 
materiale om retssagen og dens udfald 
umiddelbart efter kendelsen.

Historieforskningens brug af 
computere
Computere blev allerede anvendt i h i
storieforskningen fra 1960’erne. Den 
kvantitative historieforskning var på
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fremmarch. Der skete en »videnskabe- 
liggørelse« af historieforskningen, væk 
fra den fortællende stil over mod en 
mere samfundsfaglig orientering med 
vægten lagt på statistiske opgørelser 
som udgangspunkt for historikerens 
fortolkning. Dertil blev økonomi som 
videnskab inddraget i historieforsk
ningen, hvilket også kunne understøt
tes af computerens dengang primære 
funktion som talknuser. Denne udvik
ling fortsatte op gennem 1970’erne, og 
computerens anvendelighed blev for 
mange synonym med den type histo
rieforskning, som de tidlige maskiner 
var blevet anvendt til.

Der skabtes myter og fordomme hos 
de historikere, der ikke identificerede 
sig selv med hverken kvantitativ eller 
økonomisk historie. Fordommene gik 
bl.a. på, at computerne prim æ rt un
derstøttede målbarhed, påførte histo
rieforskningen en naturvidenskabelig 
paradigmisering, at computere kun 
kunne håndtere højt struk tu reret in
formation, og at computere krævede så 
megen datalogisk/programmerings- 
mæssig kunnen, at fokus blev flyttet 
fra det egentlige, den historiske forsk
ning.6

Pc’en ændrede ikke meget ved disse 
fordomme. Mange følte (og føler) sik
kert, at hvis de skulle presse deres vi
den ind i strukturerede databasetabel
ler, regneark eller lignende, ville der 
gå meget tab t af de sammenhænge, 
som historikeren danner i sit hoved, 
mellem mange forskellige kilder og al
lerede erhvervet viden. Også arbejdet 
med at sæ tte sig ind i forskellige edb- 
programmer virker formodentlig uo
verskueligt for mange. Men hvad bli
ver pc’en så brugt til i den historiske 
forskning? Er computeren stadig an
vendt som en talknuser, der bedst eg
ner sig til sta tistik  og lignende?

Der eksisterer ikke en dansk trad iti
on for at problematisere anvendelsen 
af computere som en integreret del af 
metoden. Det er derfor uhyre svært at

udtale sig sikkert om, hvad danske hi
storikere generelt bruger deres pc’er 
til, og især 0111 de er løbet ind i teoreti
ske og metodiske overvejelser på 
grundlag heraf.

Den danske brug af computere i 
forskningen
I de senere år er især tekstbaser blevet 
meget udbredt (i hvert fald på Køben
havns Universitets Institu t for histo
rie). Tekstbaser kan anvendes til at 
klassificere teksthenvisninger og op
rette bibliografier med mulighed for 
fritekstsøgning. De kan også anvendes 
som store tekstbaser, hvor mængder af 
tekst bliver scannet ind, og betydende 
ord m arkeret. En udbredt tekstbase er 
askSarti, som mange historikere an
vender som afløser for tidligere tiders 
kartotekskort.7 Dertil kommer en 
smule anvendelse af mindre database
programmer (dBase III  og lignende).

Det mest anvendte programmel er 
tekstbehandlingssystemer. De fleste 
anvendte tekstbehandlingssystem er 
er ret avancerede. Dermed er ikke 
sagt, at alle bruger de komplekse m u
ligheder. Tekstbehandling er som of
test karakteriseret ved, at man lærer 
de funktioner at kende, som man hyp
pigt anvender, og derefter ikke bruger 
tid på resten. Man kan imidlertid fore
stille sig, at dette vil ændres i tak t 
med, at de grafisk baserede tekstbe
handlingssystem er udkonkurrerer de 
tekstbaserede, idet de grafisk baserede 
systemer netop ikke forudsætter, at 
man husker en masse kommandoer og 
funktionstaster, men at man kan klik
ke sig vej ved brug af musen. Generelt 
kan man sige, at vægten hos danske 
historikere som edb-brugere ligger på 
mindre og knap så komplekse pro
grammer, lige på næ r tekstbehand- 
lingssystemerne.

Heri findes en pointe, der formo
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dentlig ikke er bevidst, men en simpel 
konsekvens. Ret beset bør man som 
historiker ikke have kundskaber, der 
gør én til systemudvikler, fordi man 
som individuelt arbejdende forsker 
skal bearbejde et relativt lille data
sæt. Til forskel fra tidligere tiders 
mainfram e-maskiner betjenes pc’en 
udelukkende af forskeren selv. Pro
gram mer og systemer skal derfor 
være gennemskuelige og genkendelige 
i strukturen  i forhold til kendte og 
vanlige redskaber. Derfor er tekstba
sen askSam særdeles udbredt, idet 
den um iddelbart er at ligne ved et 
kartotekssystem  eller bibliotekernes 
søgesystemer. Og netop derfor fmder 
man ikke så mange eksempler på edb- 
anvendelse, hvor komplekse database
systemer har været brugt.

Kleio
En undtagelse, der bekræfter reglen, 
er det tysk udviklede Kleio-system.8 
Kleio blev oprindelig udviklet til m ain
frame-m askiner under styresystemet 
Unix. Det havde en latin-tysk grænse
flade, der naturligt satte sine be
grænsninger for antallet af brugere. 
Der er i slutningen af 1980’erne blevet 
udviklet en engelsk version til pc’er. 
Denne version er nu den eneste, som 
bliver videreudviklet. På Queen Mary 
and Westfield College, University of 
London, bliver der regelmæssigt ud
budt kurser til studerende i »historical 
computing« på post-graduate niveau, 
der ønsker at bruge systemet.

Kleio har ingen let og intuitiv græ n
seflade og er derfor en modsætning til 
princippet om gennemsigtighed og 
kendt systematik. Systemet kan deri
mod stort set alt med hensyn til at 
genkende ord og navne i forskellige 
stavemåder, omregning mellem for
skellige typer tidsregning (otte for
skellige kalendere) og registrering af 
kilder, som de optræder originalt, uden 
at skulle presse deres struk tu r ind i en

fastlåst datastruktur. I Danm ark kan 
brugerne nok tælles på én hånd, hvori
mod Kleio er temmelig udbredt i det 
tysksprogede område.

Større forskningsprojekter
Der er selvfølgelig undtagelser fra de 
»ensomme ulve«, de individuelt arbej
dende forskere. Her kan nævnes ek
sempler som Den danske kvindebio
grafiske database; arbejdet med a t ud
vikle et elektronisk historisk atlas for 
Danmark; de tiltag, der har været på 
danske museer til at skabe sam men
hængende billeddatabaser; Odense- 
databasen, der indeholder et omfat
tende m ateriale om Odenses ejendom
me og deres beboere; det store projekt 
med digitalt at fotografere og registre
re hver eneste museumsgenstand på 
Nationalmuseet; og sidst, men ikke 
mindst, KIP-projektet (Kildelndtast- 
ningsProj ektet) .9

KIP-projektet er et enestående pro
jekt. Det har til formål at digitalisere 
information fra samtlige kirkebøger og 
folketællinger i hele landet. For at op
nå dette har man allieret sig med en 
veritabel hæ r af slægtsforskere over 
hele landet, som enten selv har tran s
skriptioner eller mikrofiches af hele 
sogne over flere tællinger eller får xer- 
okopier af folketællingerne til udlån. 
Alt tastes ind i en database (i systemet 
Paradox) af slægtsforskerne, og alle 
indtastninger samles hos Dansk Data 
Arkiv (DDA) i Odense i én stor databa
se. Arbejdet skrider hurtig t fremad, og 
m aterialet vil have en uhørt stor værdi 
for alle, både forskere og amatører. Det 
er meningen, at det samlede m ateriale 
bliver tilgængeligt både over Internet 
og som et almindeligt datasæ t i DDA’s 
samlinger, dog efter en vis opdeling, 
idet databasen samlet vil være meget 
stor.

Fra udlandet er det især de institu 
tionelle projekter som fx. Stockholms
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historiske database over Roteman-ar- 
kivet, det svenske Riksarkivs udgivel
se af reg istraturer på CD-ROM inde
holdende bl.a. et topografisk søgeregi- 
ster, det spanske arkiv over relationer
ne til Sydamerika (Archivo General de 
Indias) i Sevilla med en gennemført di
gitalisering af samtlige dokumenter 
med tilhørende registratur- og billed
databaser, og British Librarys billed
databaser, der har krævet anderledes 
professionelle værktøjer og større 
medarbejderstabe med teknikere og 
programmører.10

De metodiske diskussioner
I Danm ark kan man således se en skil
lelinie mellem de enkeltstående forsk
ningsprojekter, der kun involverer en 
enkelt eller få personer, og de større 
anlagte projekter, som kræver organi
sation, mere komplicerede edb-syste- 
mer og dermed ofte et samarbejde mel
lem historikere og andre professionel
le. Anvendelsen af komplekse edb-sy- 
stemer, digitaliseringen af måske 
mange forskellige typer kilder og et 
eventuelt samarbejde mellem forskel
lige faggrupper har dog ikke affødt en 
metodisk diskussion eller en debat om 
udviklingsprocessen. Her må man til 
den udenlandske litteratur.

Debatten finder stort set ikke sted i 
artikler, der omhandler et specifikt 
forskningsprojekt, men findes oftere i 
artik ler og bøger, som beskæftiger sig 
direkte med anvendelsen af computere 
i historieforskningen. Diskussionen 
går typisk på, hvorvidt kommercielt 
programmel overhovedet kan bruges i 
historieforskningen til at afspejle de 
mange facetter og uregelmæssigheder, 
som kilder som regel rummer, og dis
kussionen ender som regel med at 
konkludere, at det kommercielle pro
grammel ikke håndterer historiske 
problemstillinger særlig godt, og at hi
storikeren derfor ofte må kode sine eg

ne programmer for a t kunne sikre den 
historiske forsknings integritet.

Dette synspunkt var fremherskende 
i slutningen af 1980’erne og begyndel
sen af 1990’erne. Den hastige udvik
ling, som er sket på programmelområ
det inden for de senere år, vil formo
dentlig ændre denne holdning. Her må 
man først og fremmest skele til, hvil
ken type programmel til hvilken forsk
ning, diskussionen drejer sig om, samt 
om de fordele, computeranvendelsen 
kan bidrage med. Her har den engel
ske historiker Daniel I. Greenstein 
stillet følgende spørgsmål:
Disse overvejelser om de potentielle for
dele ved computer under støttet forsk
ning og den troværdighed og kildernes 
repræsentativitet, sotn den er baseret 
på, giver sig udslag i en cost-benefit- 
analyse. Er kilderne tilstrækkelig tro
værdige'? Retfærdiggør de mulige re
sultater, som både kan inkludere sub
stantielle historiske resultater og ma- 
skinlæsbare datasæt, et varigt bidrag 
til den samlede viden?11
Om det udelukkende drejer sig om for
dele og ulemper, kan man sætte 
spørgsmålstegn ved. Lige så afgørende 
må det være, hvilken type forskning 
forskellige former for computeranven
delse er udtryk for og understøtter.

To metodiske tilgange
Overordnet taler man om to typer 
computerbaseret historieforskning. 
Der er dels den modelbaserede tilgang, 
som er den oftest anvendte i forbindel
se med databaseanvendelse. Hertil eg
ner kommercielt databaseprogrammel 
sig udmærket. Dels findes den kilde
baserede tilgang. Den er oftest den 
mest diskuterede i forbindelse med 
computeranvendelse, idet den stiller 
de mest grundlæggende spørgsmål 
vedrørende brugen af computere i
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Dansk Data Arkivs hjemmeside, hvorfra der bl.a. er adgang til Dansk Demografisk Database, der er et 
resultat a f  et samarbejde mellem Dansk Data Arkiv, Det Danske Udvandrer Arkiv og Statens Arkivers 
Filmningscenter med støtte fra Kulturnet Danmark.
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Via Dansk Demografisk Database er det m uligt at søge i de folketællinger, som på nuværende tidspunkt 
er indtastet, ligesom der er m uligt at søge i det materiale, der er indtastet på  grundlag a f  Københavns 
Politis udvandrerprotokoller, foreløbig dækkende årene 1868-1903.
Web-adresserner er hhv: www.dda.dk. og ddd.dk
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forskningen, isæ r i hvor høj grad com
puterens egenskaber er velegnede i 
den historiske forskning, og om det 
kommercielle programmel kan anven
des.

Den modelbaserede tilgang bruges 
ofte i forbindelse med kvantitativ og 
statistisk  historieforskning. Der 
lægges her ikke så stor vægt på a t bi
beholde kildernes originale struk tu r i 
analysen, men på a t digitalisere deres 
information på en måde, der gør dem 
analyserbare, kvantificerbare og sta ti
stisk egnede. Som et eksempel på et 
særdeles modelbaseret historieprojekt 
ses The M aster and Servant Project 
ved York University i Toronto, Canada:
Studiet rekonstruerer og sammenlig
ner denne samling a f  lovgivning (om 
ansættelsesforhold, forf. anm.) i om
trent 100 retskredse i det britiske impe
rium mellem 16. og 20. århundrede. 
(....) Projektet har to store dele. Det 
første består a f  geografisk afgrænsede 
studier (British Caribbean, Indien, 
Østafrika etc.) a f  lovgivningen, fortolk
ningen og brugen a f  lovgivningen i ud
valgte områder. (....) Men vi bruger og
så det materiale, som genereres i andre 
dele a f studiet, som er baseret på et 
computeriseret arkiv a f  al relevant lov
givning i alle retskredse, både hjemme 
(England og Skotland) og i kolonier
ne. 12

I Danm ark ses ikke en større kløft 
mellem modelbaserede historikere og 
kildebaserede historikere, måske fordi 
de fleste historikere ikke så udpræget 
udelukkende anvender den ene til
gang, men ofte udfører mindre, s ta ti
stiske beregninger på et mindre da ta
sæt, der også nærlæ ses.13 I udlandet 
ses derimod en kritik  fra »modelhisto
rikerne« af den kildenære tilgang for 
a t nedprioritere analysefasen og have 
for stor tiltro til kildetekstens autori
tet. Den modelbaserede tilgang, mener 
de, kan derimod give studerende m u

lighed for at erkende, at kilder er »il
lusoriske og i sig selv kun er en for
midlet repræsentation af virkelighe
den«.14

Den kildebaserede tilgang er vel den 
traditionelle måde a t arbejde med hi
storisk forskning på. Den tager ud
gangspunkt i kilderne og deres infor
mationer i form af både indhold og 
kontekst. Indfaldsvinklen har som sit 
primære formål at studere den enkelte 
kilde på næ rt hold, sæ tte dens infor
mationer ind i nye relationer og deri
gennem skabe basis for (ny)fortolk- 
ning. Historikere, der prim æ rt hælder 
til denne type forskning, er også dem, 
der har haft det mest problematisk 
med brugen af computere på et mere 
avanceret niveau. Det kommercielle 
programmel understøtter ikke denne 
tilgang særlig godt. Ofte har histori
kerne tyet til »hjemmelavede« pro
grammer, hvilket ses i en stor del af 
artiklerne på om rådet.15

Skellet mellem de to tilgange ligger 
således både i kildem aterialets stør
relse og i de muligheder og begræns
ninger, som det sætter, sam t i formålet 
med selve undersøgelserne. Ingen af 
de to indfaldsvinkler kan imidlertid 
undgå kravet om basal kildekritik. 
Hvor et stort datasæ t giver anderledes 
statistiske muligheder end et lille, 
udelukker det samtidig den detaljere
de granskning, som kendetegner den 
kildebaserede tilgang. Således kræver 
de forskellige forskningsmetoder også 
forskellige edb-værktøjer, og de stiller 
dermed også historikeren, der anven
der begge indfaldsvinkler, i et meto
disk dilemma på trods af samme basa
le, metodiske krav.

Som et eksempel på et meget avan
ceret historisk udviklet programmel, 
der understøtter den kildebaserede til
gang, ses det omtalte Kleio-database- 
værktøj.16 Kompleksiteten af Kleio de
monstrerer, a t tilhængere af den kilde
baserede tilgang løber ind i problemer 
ved ønsket om computeranvendelse på
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et avanceret niveau. Kritikere af com
putere i den kildebaserede tilgang vil 
kunne påstå, at Kleios indviklede 
struk tu r netop viser, at en tilgængelig 
og ligetil anvendelse af computere ved 
kildenæ rt arbejde må anses for næ r
mest umulig. Det behøver imidlertid 
ikke være tilfældet. I Kleios tilfælde 
skyldes utilnærm eligheden og kom
pleksiteten i brugergrænsefladen pri
m æ rt historikeren og udvikleren af sy
stemet Manfred Thallers opfattelse af 
historieforskning som noget komplice
ret og krævende. Som den engelske hi
storiker Peter Denley skriver:
Thaller har ikke prioriteret brugerven
lighed og er grundlæggende usympa
tisk indstillet overfor synspunktet, at 
ting altid skal se lette ud. Han har ar
gumenteret passioneret for, at compu
teranvendelse i historieforskningen er 
en kompleks og krævende videnskab, og 
at historikere gør sig selv en bjørnetje
neste, hvis de arbejder meget på at få 
det til at se simpelt ud -  eller billigere, 
hvis man taler om investering i tid og 
ressourcer -  end det i virkeligheden er, 
med det formål at få det til at se mere 
indbydende ud for deres ikke-compu- 
tervante kolleger.17
Der kan argum enteres herimod, at 
kompliceret teknologi netop bør have 
en intuitiv brugergrænseflade, for at 
en ny bruger ikke skal kæmpe med to 
problemer for at kunne bruge et sy
stem. Det er et udtryk for arrogance at 
tro, at historikere ikke er i stand til at 
anerkende det komplicerede i kilde
næ r historisk computeranvendelse på 
baggrund af en intuitiv grænseflade til 
et system.

At Thaller har haft så stor indflydel
se på denne diskussion, skyldes flere 
forhold. Han er ophavsmanden til 
praktisk ta lt det eneste slagkraftige 
edb-værktøj til den kildenære histori
ker, og han har gennem en årrække 
været formand for AHC. Han er derfor

toneangivende på området. Denne si
tuation skal dog ikke få kildenære hi
storikere til a t resignere, men til at re
agere ved at tage udfordringen op. 
Der findes muligheder for kildenær 
computeranvendelse på trods af pro
blemer og besværligheder.

Databaseanvendelse, historiske 
kilder og forskningsprocessen
I de forløbne ti år har prim æ rt de 
kvantitative historikere hældet til an
vendelsen af den relationelle databa
setype.18 Uanset databasetype skaber 
brugen af strukturerede databaser ( i 
modsætning til tekstbaser) problemer 
for historikeren. Dette skyldes i sæ r
deleshed kildernes na tu r og historike
rens måde at arbejde på. Ældre histo
riske kilder har flere egenskaber, der 
gør dem lidet egnede til strukturering 
i et kommercielt databasesystem. De 
databasesystemer, som findes på m ar
kedet, er re tte t mod en helt anden type 
data og en anden måde at anskue data 
på. Data opstår, lever og bruges sim
pelthen forskelligt i den historiske for
skerverden og i de adm inistrative sy
stemer, som de fleste databasesyste
mer er udviklet til at håndtere. En be
tingelse for at foretage adm inistrativ 
systemudvikling, herunder at skabe 
adm inistrative databaser, er mulighe
den for at analysere de involverede 
personers erfaringer med det nuvæ
rende system, det omgivende arbejds
miljø og selve informationernes livs
cyklus. Systemanalytikere i admini
strativ  systemudvikling har, i teorien, 
alle muligheder for at ekstrahere vi
den gennem en analysefase. Historike
ren har som regel ikke mulighed for at 
interviewe sine historiske kilder, med
mindre man arbejder med sam tidshi
storie. De overleverede kilder er, som 
de er. Den adm inistrative system ana
lytiker har tillige muligheden for at
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Som det fremgår a f  
Dansk Demografisk Da
tabases hjemmeside kan 
man bl.a. klikke sig ind  
og få et kort over de ind
daterede folketællingers 
geografisk dækning. Her 
er vist resultatet a f  et 
sådan t opslag for folke
tællingen 1787. Det 
man ser, er KlP-projek- 
tets dækning geografisk 
den 6. marts 1997.

ændre sine systemer samtidig med 
ændringer i organisationen. Dette er 
ikke muligt for historikeren. Han skal 
have repræ senteret hele den fortidige 
virkelighed i én datamodel.

Historiske kilder er ofte meget kom
plekse i deres struktur, uanset om de 
er meget eller lidt strukturerede. De 
kan anskues, og bliver anskuet, både 
som tekst og som struk tu reret infor
mation. De er ofte inkonsistente i 
strukturen. Selv i højt strukturerede 
data som folketællinger kan der være 
uoverensstemmelser i registrerings
metoden. Mål er ofte bonitetsbestemt,

og dermed ikke en fast størrelse, der 
umiddelbart kan regnes på. Læseren 
kan bidrage med flere forbehold, som 
historikeren må tage over for sit kilde
materiale.

Alle disse karakteristika gør det 
problematisk for historikeren at an
vende et kommercielt databasesystem  
optimalt, samtidig med at arbejdet 
skal kunne udføres uden datalogiske 
eksamenspapirer. Før man har set sig 
om, kræver det historiske kildem ateri
ale, at historikeren skaffer sig en væ
sentlig indsigt i datamodellering og 
konstruktion af databaser for at få en
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database af tilstrækkelig høj kvalitet i 
forhold til kilderne. Det er trods alt de 
færreste historikere, som er i besiddel
se af stor viden om databasedesign og 
datamodellering, og historikerens in
tention om konstruktion af en databa
se med stor pålidelighed, som ikke 
kræver den store færdighed at kon
struere, forsvinder let i horisonten.

E t lige så vigtigt aspekt er den histo
riske forskningsproces, herunder ind
samling og vurdering af data. Den fo
regår ofte iterativt, altså ved gentagne 
gange at tage emner og kilder op til 
fornyet overvejelse, se dem i lyset af 
nye oplysninger eller forkaste deres 
relevans for projektet. Denne forsk
ningsproces harm onerer ikke særlig 
godt med den fremgangsmåde, hvoref
ter man udfører datamodellering.19 
Spørgsmålet er, om det i det hele taget 
er muligt på en gavnlig måde at kom
binere kompleks datamodellering og 
en historisk forskningsproces.

Forslag til kildenær computer
anvendelse
En løsning kunne være, at historikere 
arbejdede sammen med professionelle 
systemanalytikere om design og kon
struktion af databasen. Det ville ikke 
fjerne uhensigtsmæssigheder omkring 
revurderingen af kilders repræ sentati
on i datamodellen, men det ville sikre 
en bedre designet database, der levede 
op til den komplekse s truk tu r i kilder
ne. I forhold til de to nævnte tilgange 
ville man her søge et kompromis med 
mulighed for at sikre sig både kilde- 
tæ thed og informationsbearbejdning.

Der har uden tvivl fundet forsøg 
sted med sådanne samarbejder. Al an
den erfaring med systemudviklings
projekter, hvor der er involveret flere 
faggrupper, taler dog for, at der kan op
stå gnidninger fx. mellem de faglige 
kompetencer i sådanne projekter. Men

sådanne problemer er til for at løses, 
ikke for a t være bremsende for innova
tion.20

Historikeren må gøre op med sig 
selv, om anvendelsen af en database 
vil ljerne projektet for meget fra den 
kildebaserede tilgang. Hvis man øn
sker at være tæ t kildebaseret, skal der 
lægges et ekstra arbejde i datamodel
leringen ud fra de forudsætninger, som 
er beskrevet ovenfor med hensyn til 
kommercielt programmel contra histo
riske kilders beskaffenhed og den h i
storiske arbejdsproces.21 Man må også 
som historiker erkende, at computer
anvendelsen nok kan åbne utrolige 
muligheder, men også sæ tter sine be
grænsninger. Det er nødvendigt at ske
le til den nævnte immanente unøj
agtighed i de historiske kilder og tage 
et vist forbehold over for sine compu- 
tergenererede resultater. N år forbe
holdene så er taget, må man dog også 
erkende de muligheder, man således 
får for søgning efter komplekse rela
tioner, der ikke tidligere lod sig gøre i 
det kildenære arbejde.

Af andre muligheder kan nævnes 
indscanning af kilder. Indscanning gi
ver nogle tekniske fordele, især hvis 
man arbejder med ældre m ateriale af 
en vis skrøbelighed. Der findes compu
terprogrammer, der er i stand til, om 
ikke helt at fjerne, så at reducere blæk
k la tter og lignende, som ellers nedsæ t
ter læseligheden. Der er ligeledes m u
ligheder for forstørrelser af dele af do
kum entet, større skarphed og andre 
manipulationer. Man kan så diskutere, 
om det er m anipulationer af kilden, 
men umiddelbart virker disse teknik
ker fremmende for tolkningen og ikke 
forandrende af selve kilden. Teknik
kerne kan bl.a. bruges i det tidligere 
omtalte arkiv i Sevilla, hvor man fore
løbig har indscannet 9 millioner doku
m enter for at undgå slitage. Her kan 
forskerne få dokumenterne op på 
skærmen i den digitale udgave, bruge 
teknikkerne og udskrive resu ltatet til
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nærm ere undersøgelse. Der er således 
muligheder for den kildenæ rt arbej
dende historiker, der både re tte r sig 
mod en fortolkning af kildem aterialets 
informationer og mod en teknisk for
bedret udnyttelse af skrøbelige kilder.

Elektroniske arkivalier
Det sidste aspekt, der fremover vil vise 
sig at have betydning for computeran
vendelsen, er de elektroniske arkivali
er. Elektroniske arkivalier indeholder 
i sig selv en lang række problemstillin
ger, som ikke skal diskuteres her. I for
hold til historikerens computermæssi- 
ge kunnen vil man fremover se en for
skydning. Det vil i langt højere grad 
være nødvendigt for historikeren at 
kunne anvende elektroniske arkivali
er i den form, hvori de er overleveret. 
Derudover vil der være problemstillin
ger omkring deres kontekst, der for de 
tidlige elektroniske arkivaliers ved
kommende ikke fremgår tydeligt af 
den dokumentation, der er fulgt med. 
Som det ser ud i Danm ark i dag, er det 
næ sten udelukkende statistikere, øko
nomer og andre politologisk uddanne
de, der anvender elektroniske arkivali
er. Eftersom andelen af elektroniske 
arkivalier hurtig t vil stige i forhold til 
traditionelle papirarkivalier i den of
fentlige forvaltnings arkivproduktion, 
stiller mediet nye krav til historikeren 
om indsigt i og mulighed for at benytte 
sig af den type arkivalier.

Association for History and 
Computing
De ovenfor behandlede problemer og 
aspekter ved computeranvendelse i h i
storieforskningen kommer i særdeles
hed til syne i AHCs skriftlige produkti
on. Allerede fra begyndelsen i 1986 ses 
bidrag, der diskuterer behovet for en
40

konsistent metode i historical compu
ting, ligesom de tidlige artik ler om kon
krete projekter i høj grad bærer præg af 
et manglende metodisk ståsted.22 Der 
er sket meget siden begyndelsen, men 
de metodiske diskussioner er ikke kom
met en løsning ret meget nærmere. 
Som tillæg til denne artikel findes dels 
en oversigt over de udgivne konference
rapporter, dels en tem atiseret oversigt 
over artiklerne i tidsskriftet.23

Der er udkommet rapporter fra 
samtlige konferencer siden 1986. Kon
ferencerne 1993 i Graz, 1994 i Nijme- 
gen, 1995 i Montreal og 1996 i Moskva 
er endnu ikke udkommet. Uheldigvis 
er der navnesammenfald mellem rap
porterne fra de to første konferencer 
og foreningens tidsskrift, der begyndte 
at udkomme i 1989 (History and Com
puting). De to konferencerapporter er 
num m ereret I og II. For at gøre forvir
ringen komplet, udgav den engelske 
afdeling også en samling rapporter fra 
deres nationale konference i 1988 un
der navnet History and Computing III. 
Den indgår ikke i rækken af de in ter
nationale konferencerapporter, som er 
anført nedenfor. Det historiske institu t 
i Gottingen har tillige udgivet en serie, 
kaldet Halbgraue Reihe fiir Histori- 
schen Fachinformatik, som næsten 
udelukkende består af bidrag fra 
AHC’s medlemmer.24

De udgivne konferencerapporter har 
ofte karak ter af at være rapporter om 
igangværende projekter med præ sen
tation af foreløbige resultater. History 
and Computing II udkom to år efter 
konferencen i 1987, rapporterne fra 
konferencen 1988 udkom i 1991, rap 
porterne fra 1991 udkom i 1995, og 
rapporterne fra konferencen 1992 ud
kom i 1994. Rapporterne fra 1993, 
1994, 1995 og 1996 er som nævnt ikke 
udkommet endnu. Man må erkende, at 
for at rapporter fra konferencer af den
ne type skal have relevans for en 
større kreds af læsere, må de udgives 
langt hurtigere. Resultaterne skal ud
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Forsiden a f  publikatio
nen Elektronisk Arkive
ring udgivet a f  Forsk
ningsministeriet og K ul
turministeriet i novem
ber 1995. Fra 1. januar  
1996 åbnede Statens A r
kiver for, at offentlige 
myndigheder kunne  
indføre fu ld t elektroni
ske sagsbehandlings- og 
arkivsystemer. Danmark 
er dermed det første 
land i verden, hvor den 
nationale arkivm yndig
hed har afskaffet kravet 
om, at offentlige m yn
digheders arkiver skal 
baseres på  papir. Publi
kationen beskriver de 
nye muligheder for of
fentlige institutioner 
ved overgangen til fu ld  
elektronisk arkivering, 
sam t de krav rigsarki
varens cirkulære a f  23. 
november 1995 stiller til 
en sådan arkivering. 
Publikationen kan hen
tes elektronisk på Forsk
ningsministeriets hjem 
meside 
på adressen: 
www.fsk.dk.

helst allerede samme år for at have di
rekte relevans. Det er et problem, som 
foreningen bør arbejde med.

På trods af foreningens betydelige 
interesse og centrale placering in
den for com puterunderstøttet historie
forskning skaber denne langsommelig
hed ikke en ny, stor læserskare. Det er 
derfor problematisk her a t pege på a r
tikler med direkte relevans for histo
rieprojekter i dag. De historiefaglige 
problemstillinger er selvfølgelig ikke 
uaktuelle, men projekternes compu

terunderstøttelse må i størstedelen af 
tilfældene formodes at være forældet 
viden og teknologi. Isæ r diskussion og 
anvendelse af områder som kunstig in
telligens, neurale netværk og andre 
komplicerede datalogiske metoder og 
teknikker er forældede i de udgivne 
proceedings.

Yesterday -  et eksempel
Den sjette internationale konference i 
AHC blev afholdt i 1991 i Odense af
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Odense U niversitet og Dansk Data Ar
kiv i fællesskab. Konferencerapporten 
udkom som nævnt i 1995 under titlen 
Yesterday. Ved konferencen var der 14 
nordiske foredragsholdere, der spredte 
sig over fem af de ti temaer. De temaer, 
der blev berørt af nordiske deltagere, 
var Communicating history, Pro- 
sopography and genealogy, Software 
solutions, Population and demography 
og Working for the historians. Af de 14 
nordiske bidrag var de seks danske. Af 
de danske bidrag var de tre under om
rådet Prosopografi og genealogi, et un
der Demografi og to under området At 
arbejde for historikerne. Genealogi er 
med sine faste s truk tu rer oplagt til 
computerunderstøttelse. Den slægts- 
historiske forening DIS-Danmark (Da
tabehandling I  Slægtsforskning) er et 
godt eksempel herpå. Det er derfor 
ikke overraskende, at området er pænt 
dækket af danske bidrag.

Det sidste punkt med dansk delta
gelse kræver lidt forklaring. Historike
re, der arbejder for andre historikere, 
dækker en pæn del af de ansatte histo
rikere i Danmark. Hertil hører alle 
museer, arkiver og forskningsbibliote
ker. Det er deres arbejde at tilgænge
liggøre kilder til Danmarks historie, og 
dette arbejde inkluderer i højere og 
højere grad brugen af inform ationstek
nologi, både til det brugervendte arbej
de og in tern t i de enkelte institutioner. 
Arbejdet stiller derfor også anderledes 
krav både til de anvendte værktøjer og 
til de problemstillinger, som histori
kerne må forholde sig til. D atam ateri
alet er langt større og af en anden 
kompleksitet end de datasæ t, som hi
storikere ellers arbejder med. Der stil
les helt andre pædagogiske krav og 
udfordringer til computersystemerne 
fra brugerside, ligesom økonomi in
tern t i institutionerne er en væsentlig 
del af argum entationen for ivæ rksæt
telse. E t andet vigtigt aspekt er bru
gen af store, professionelle værktøjer 
frem for de mindre databaseværktøjer,

som individuelt arbejdende forskere 
ofte benytter. Brugen af store systemer 
kræver professionelt uddannet per
sonale i samarbejde med historikerne.

De danske bidrag under dette punkt 
bærer også præg af at være fra institu 
tioner, som enten har brugen af infor
mationsteknologi som deres eksistens
grundlag (Dansk Data Arkiv i Odense) 
eller er af en størrelse, hvor teknologi
en betragtes som uundværlig i arbej
det på alle fronter, både in tern t og eks
tern t (Nationalmuseet).

Desværre er der ingen bidrag fra 
forskningsbiblioteker eller fra konven
tionelle arkiver, hverken i Danmark 
eller udlandet. Man kan formode, at 
informationsteknologien i 1991 endnu 
ikke var slået igennem som en fornuf
tig investering i arbejdet med tilgæn- 
geliggørelse af samlingerne over for 
brugerne. E t andet aspekt kunne 
være, at AHC ikke gør så forfærdelig 
meget ud af de historikere, der arbej
der med kilder fra denne vinkel. Som 
også oversigten nedenfor vil vise, er 
der ingen artik ler om anvendelse af 
computere ved hverken biblioteker el
ler konventionelle arkiver som led i til- 
gængeliggørelsen af samlingerne.

Yesterday bærer ligesom de øvrige 
udkomne konferencerapporter præg 
af, a t AHC’s konferencer har karakter 
af a t være et diskussionsforum, hvor 
forskningsprojekter fremlægges og 
(midlertidige) resu ltater diskuteres. 
Gennem snittet for bidragene i Yester
day er således på ca. 9 sider inklusive 
grafer, diagrammer, øvrige illustratio
ner og litteraturliste. Et eksempel er 
hollænderen George Wellings frem
læggelse af sit arbejde med Paalgeld 
projektet.25 Paalgeld-arkiverne er af 
samme type som Øresundstoldregn- 
skaberne. Dette projekt beskrives også 
senere i tidsskriftet History and Com
puting  med henvisning til de metoder, 
som Welling beskrev ved Odense-kon- 
ferencen og ved konferencen i Mont- 
pellier året før.26 Man kan således bru
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ge disse konferencerapporter til a t få 
et indblik i, hvad andre historikere i 
Europa arbejder med, og dermed m å
ske få inspiration til egne projekter. 
Som tidligere omtalt kan de anvendte 
datalogiske metoder og teknikker til 
tider være lidt »bagefter« grundet den 
meget hurtige udvikling på området 
og sendrægtigheden i udgivelsestem- 
poet. Ikke desto mindre kan man få en 
fornemmelse af de muligheder, som 
teknologien byder på, og få et indblik i, 
hvilke metoder man skal holde sig fra.

Yesterday er tillige sluppet af med 
en uvane, der prægede såvel de første 
konferencerapporter som artiklerne i 
tidsskriftet, nemlig medtagelsen af 
længere stykker programstumper, der 
ikke anskueliggjorde artiklens pro
blemstilling særlig godt, ej heller var 
specielt formidlende. Dog spøger en
kelte m atem atiske ligninger stadig. 
Medtagelsen af både ligninger og pro
gram stum per skal dog ikke afskrække 
nogen. De er nemme at springe over, 
hvis man ikke vil bryde sit hovede med 
at gennemskue programmeringssprog 
eller grave erindringer fra gymnasieti
dens m atem atiktim er frem igen.

Tidsskriftet History and Com
puting  1989 -  1994
AHC’s tidsskrift History and Compu
ting udkom første gang i 1989 og er i 
det følgende gennemgået tem atisk til 
og med 1994. Tidsskriftet27 indeholder 
følgende sektioner: Feature articles, 
Education Section, Hardware, Soft
ware and courseware, Book reviews og 
News. Det har stort set beholdt sit ud
seende og inddelingen af indholdet 
frem til i dag. Ved en rubricering af a r
tiklernes abstracts når man frem til 
følgende grupperinger af artiklerne: 
Metodiske diskussioner, Databasede
sign, Relationelle databaser m.v., Øko
nomisk og social historie sam t demo

grafi, Prosopografi og kronologi, Elek
troniske arkivalier, Samkøring af for
skellige kilder (record linkage), OCR 
(optical character recognition) m.m., 
Analyse af enstypekilder over tid, Bi
drag fra andre videnskaber, Grafik, 
multimedia m.m. sam t Undervisning.

Et væsentligt antal af artiklerne re
præ senterer den modelbaserede til
gang. Dette gælder i særdeleshed 
gruppen vedrørende økonomisk og so
cial historie, men også grupperne ved
rørende databasedesign og analyse af 
kilder, både enstypekilder og sam 
køring af flere typer kilder. Ganske få 
arbejder udelukkende med den kilde
baserede tilgang. Her er det, måske 
overraskende, gruppen vedrørende 
OCR-scanning, men scanning og OCR- 
teknikkerne arbejder netop med digi
talisering af kilderne, som de frem træ 
der, og ikke kun med den information, 
der kan uddrages af dem.

Fordelingen kan måske tages til ud
tryk for, at engelske historikere i høj 
grad dyrker den modelbaserede til
gang, i og med at de udgør langt hoved
parten af forfatterne. På den anden si
de spiller det formodentlig også ind, at 
den kildebaserede tilgang ikke lige så 
nem t har kunnet tilpasse computerens 
umiddelbare egenskaber til forsknin
gen. Manglen på artikler om kildenære 
historieforskningsprojekter gør det i 
hvert fald helt tydeligt, at diskussionen 
om en integreret brug af computere i 
kvalitativ historieforskning endnu ik
ke er slut og måske knap nok begyndt.

Den tekniske udvikling inden for de 
grafiske systemer vil formodentlig vise 
sig at bane vej for bedre udnyttelse af 
computerteknologien i den kildenære 
tilgang. Ikke alene scanning, men også 
almindelig fotografering og filmning af 
objekter kan direkte overføres digitalt 
og behandles. Samspillet mellem be
handling af kilder som del af en kon
tekst og som informationsbærere vil 
langt bedre og mere harm onisk kunne 
udfolde sig. De kommercielle program
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mer og pc’er med tilstræ kkelig m a
skinkraft til opgaverne findes i hande
len. Nu er det et spørgsmål om økono
miske midler, etablering af sam arbej
de med andre fagfolk, nysgerrighed fra 
historikerside og om en videreførelse 
af den metodiske debat, der sæ tter de 
fremtidige rammer.

Konferencerapporter
History and Computing I (343 s.) fra 

Hull 1986:
Part 1: Applications: Communities, In- 

dividuals, Economy, Politics 
P art 2: Methodology: Database, Inter- 

rogation, Graphics, Text, Demon
strations

P art 3: Teaching: CAL (Computer Ai- 
ded Liaison), Information Handling, 
Q uantitative Methods

History and Computing II (290 s.) fra 
Westfield College 1987:

Methodology, Education, Database sy
stems, Methods and applications, 
Artificial intelligence and expert sy
stems, Q uantitative analysis, Demo- 
graphy, Migration and social struc- 
ture, Economy and society, Political 
studies, Regional data banks

Computers in the Humanities and So
cial Sciences (518 s.) fra Køln 1988: 

Archaeology, History of a rt -  museum 
systems, History, Data service, Data 
representation -  data analysis, Ex
pert systems -  information systems, 
Modelling -  simulation, Linguistic 
analysis -  content analysis, Compu
ter aided instruction, Standardiza- 
tion -  study descriptions

Histoire et Informatique (673 s.) fra 
Montpellier 1990:

Bases de données, Historical worksta- 
tion, Cartographie et représentati- 
on, Informatique et pedagogie, Sys- 
témes expert, Bibliographie et réfé-

rence, Analyse de l’histoire événe- 
mentielle, Histoire économique et 
sociale, Analyse des textes

Yesterday (398 s.) fra Odense 1991:
Communicating history, Prosopograp- 

hy and genealogy, Economic history, 
Software solutions, Population and 
demography, Working for the histo- 
rians, Logic and simulation, Compu
ting text, Images, Metrology

Storia e M ultimedia  (861 s.) fra Bolog- 
na 1992:

Inddelt i 23 sessioner. Ingen angivelse 
af overordnet tem atisk indhold for 
hver session.

The Art o f Communication -  Graz 
1993. Ikke udkommet.

Structures and Contingencies -  Nij- 
megen 1994. Ikke udkommet.

Tidsskriftet History and  
Computing
De efterfølgende grupperinger er fore
taget på baggrund af artiklernes ab- 
stracts. Artiklerne er num m ereret med 
udgivelsesnummer og -år (fx. 1:1, 
første num m er af første årgang, 1989) 
sam t med litra  for den interne indde
ling af artiklerne i hvert nummer.
Metodiske diskussioner:
1:1 D -  Daniel I. Greenstein & Nicho
las Morgan: Software for Historians 
1:1 E -  Deian Hopkin: The Politics o f 
Historical Computing 
2:3 E -  Daniel I. Greenstein: A Matter 
of Method
3:2 A -  José E. Igartua: The Computer 
and the H istorians Work 
6:1 D -  W.A. Speck: History and Com
puting: Some Reflections on the Achie- 
vements o f the Past Decade 
6:2 B -  Peter Wardley & M atthew
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Woollard: Retrieving the Past: A  Recla- 
mation and Reconstruction o f the Soci
al Survey ofBristol 1937
Databasedesign, relationelle databaser 
m. m .:
3:1 A -  Charles Harvey & Jon Press:
The Business Elite o f Bristol: A  Case
Study in Database Design
3:3 A -  Seamus Ross: The Historian
and Software Engineering Considera-
tions
4:2 C -  Charles Harvey & Jon Press: 
Relational Data Analysis: Value, Con- 
cepts and Methods
5:1 A -  Justin  Champion: Relational 
Databases and The Great Plague of 
London 1665
5:3 B -  Charles Harvey & Jon Press: 
Structured Query Language and Hi- 
storical Computing
6:1 D -  Peter Denley: Models, Sources 
and Users: Historical Database Design 
in the 1990s
6:1 F -  Gwyn Price & Alec Gray: Obje
ct-Oriented Databases and their Appli
cation to Historical Data 
6:2 A -  Jam es Bradley: Relational Da
tabase Design and the Reconstruction 
o f the British Medical Profession: Con- 
straints and Strategies.
Økonomisk og social historie samt de
mografi:
1:1 C -  Roger Middelton: Computing 
Techniques and Economic Theory in 
Historical Analysis
1:2 A -  Craig Young: Computer-assi- 
sted Mapping o f the Credit Fields of 
19th-Century Rural Tradesmen in 
Scotland
1:2 B -  Stephen W. Baskerville: »Pre- 
ferred Linkage« and the Analysis o f Vo
ter Behaviour in 18th-Century Eng
land
2:3 A -  Dieter Rodel: »LEH N BU «: An  
Electronic Data Processing Project on 
the Economic and Social History of 
Franconia in the Late Middle Ages 
2:3 C -  Claire Davey & Adrian S. Jar-

vis: Microcomputing for Microhistory: 
A  Database Approach to the Reconsti- 
tution o f Sm all English Populations 
3:1 D -  Ulrike Albricht: Factory Tables 
as a Source for a Databank on the Eco
nomic and Social History o f Flensburg 
in the 18th-19th Centuries 
5:1 B -  Gerard Bouchard: Computeri- 
zed Family Reconstitution and the Me- 
asure o f Literacy. Presentation o f a 
New Index
5:3 A -  Joan Phillips & Charles Wethe- 
rell: Probability and Political Behavi
our: a Case Study o f the Municipal 
CorporatioTis Act o f 1835 
5:3 D -  Orville T Murphy: Auditing  
Louis X V I witli Lotus 1-2-3 
6:1 A -  David Postles: Reviewing Soci
al Networks: Using Ucinet
Prosopografi og kronologi:
2:2 A -  Virginia Davis: Medieval Eng
lish Clergy Database 
2:2 B -  Alberto Melloni: Towards a 
Critical Prosopography and Chronolo- 
gy o f the Second Vatican Council 
2:2 C -  P  Donche: Histeal. A  Program 
for Historical Chronology 
2:2 D -  Kevin Schurer & J. Oeppen: 
Calculating Days o f the Week and some 
Related Problems With Using Calen- 
dars o f the Past
Elektroniske Arkivalier:
4:3 A -  Ronald W. Zweig: Virtual Re-
cords and Real History
4:3 B -  Edward Higgs: Machine-read-
able Records, Archives and Historical
Memory
4:3 C -  Sheila Anderson: The Future o f 
the Present -  The ESRC  Data Archive 
as a Ressource Centre o f the Future 
4:3 D -  Peter K. Doorn & Henk Matt- 
hezing: After the Flood: Archiving Elec
tronic Records in the Netherlands 
4:3 E -  G unnar Thorvaldsen: The Pre- 
servation o f Computer Readable Re
cords in the Nordic Countries 
5:3 C -  Jam es Bradley & M arguerite 
Dupree: Interpreting Datasets: The Ex-
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perience o f Third-party Use o fa  Machi- 
ne-readable »Source«
Samkøring a f  forskellige kilder (Re
cord Linkage):
2:3 D -  P.R. Andrew Hinde: Household 
Structure in Rural England 1851- 
1881: A  M ultivariate Analysis 
3:1 B -  David I. Holmes: A Multivaria- 
te Technique for Authorship A ttribu
tion and its Application to the Analysis 
o f Mormon Scripture and Related 
Texts
4:1 A -  Peter Adman et al.: Computer- 
assisted Record Linkage: or How Best 
to Optimize Links Without Generating 
Errors
4:1 B -  Rhodri H. Davies: Automated  
Record Linkage o f Census Enumerator 
Books and Registration Data: Obstac- 
les, Challenges and Solutions 
4:1 C -  Steve King: Record Linkage in 
a Protoindustrial Community 
4:2 A -  Lars Nygaard: Name Standar- 
dization in Record Linking: An Impro- 
ved Algorithmic Strategy 
6:1 B -  Graeme Morton: Presenting the 
Self: Record Linkage and Referring to 
Ordinary Historical Persons 
6:3 A — Steve King: Multiple-source Re
cord Linkage in a Rural Industrial 
Community 1680-1820 
6:3 B -  Charles Harvey & Edmund 
Green: Record Linking Algorithms: Ef- 
ficiency, Selection and Relative Confi- 
dence
6:3 C -  G errit Bloothooft: Corpus-ba-
sed Name Standardization
6:3 D -  Sarah Richardson: Letter-
cluster Sam pling and Nominal Record
Linkage
OCR (optical character recognition) 
m .m :
5:2 A -  René van Horik: Recent Prog- 
ress in the Automatic Reading o f Prin
ted Historical Documents 
5:2 B -  Gunnar Thorvaldsen: Making 
Printed Historical Sources Machine- 
readable: Some Experiences with Opti

cal Character Recognition 
5:2 C -  Vicente P. Concepcion & Do- 
nald P. D’Amato: A String-matching  
Algorithm for Assessing the Results of 
an OCR Process
5:2 D -  Eric L. Helsper et al.: Tools for 
the Recognition o f Handwritten Histo
rical Documents
5:2 E -  Josiane Boulad-Ayoub & Mi
chel Grenan: Education and the 
French Revolution. The J. Guillaume 
C or pus
Analyse a f  enstypekilder over tid:
1:1 A -  Frank Colson et al.: Anatomy of 
a Rupture, Miguelismo, Petty Aristo- 
cracy and Liberal Centralism in Portu
gal 1830-34
1:1 B -  Derek H irst & Shaun Bowler: 
Voting in Hertford 1679-1721 
2:3 B -  Allan Maclnnes: From Clan- 
ship to Commercial Landlordism: 
Landownership in Argyll from the 
17th-19th Century
3:2 B -  Edmund Lauf: An Analysis of 
Files from the Volksgerichtshof: a 
Workshop Report
3:3 C -  Angélique Janssens: Managing 
Longitudinal Historical Data: An Ex- 
ample from 19th-Century Dutch Popu
lation Registers
5:1 D — George Welling: A Strategy for 
Intelligent Input Programs for Struc- 
tured Data
6:1 C -  Marjorie Harper: The Advanta
ges and Drawbacks o f Cardbox-Plus as 
a Means o f Analysing Aberdeen Uni- 
versity Students in the 19th-20th Cen
tury
6:2 C -  Graeme J. Milne & Marek 
Paul: Establisliing a Flexible Model for 
Port Book Studies. The Recent Evoluti
on o f the Gloucester Port Book Databa
se
Bidrag fra andre videnskaber:
3:1 C -  Roger J.P. Kain: Extending the 
Agenda o f Historical Inquiry: Compu
ter Processing ofT ithe Survey Data 
3:3 B -  Peter A. Gunn: Detecting the
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Rhythm  o f Life in Sm all Communities 
5:1 C -  Winfried Schenk: The Use of 
CAD and GIS Systems in the Recon
struction o f Large-scale Historical S y 
stems and Land Utilization -  an Ex- 
ample from Southern Germany
Grafik, multimedia m.m.:
1:2 C -  Michael Greenhalgh: Graph- 
ical Data in Art History and the Hu- 
manities: their Storage and Display 
3:2 C -  Wendy Hall & Frank Colson: 
M ultimedia Teaching with Microcosm
-  HiDES: Viceroy Mountbatten and the 
Partition o f India
Undervisning:
2:2 E -  Mary Webb: Learning History 
by Computer-based Modelling 
2:2 F -  Joan Bliss: Use o f Childrens 
and Teachers’ Explanations in the Spe- 
cifications o f Systems o f Explanation 
for Intelligent Learning Environments: 
A Proposal
2:2 G -  Sue Bennett: Promoting Com
puter-based Teaching in History: The 
Role o f the National Council for Edu- 
cation and Technology 
2:2 H -  Peter Denley: Computing and 
Postgraduate Training in Britain: A  
Discussion Paper
3:2 D -  Susan E. Kruse: Computing 
and History Courses for Undergradu- 
ates: Issues ofCourse Design 
3:2 E -  Jean-Paul Lehners: Experience 
in Schools in Luxembourg 
3:3 D -  Harvey Mellon: Historical Ex
planation and Educational Computing 
4:2 E -  Avigail Oren & David Chen: 
New Knowledge Organizations in the 
History Classroom
5:2 F -  William L. Crozier & Chad Gaf- 
field: The Lower M anhattan Project: 
An Urban Laboratory for the Liberal 
Arts
5:3 E -  David Dunn: Evaluating CAL 
as Cost Advantaged Learning or Com
puter Aided Liaison 
5:3 F -  Tim Hitchcock: She’s Gotta H a
ve I.T.: Teaching Information Technolo

gy to Undergraduate Students 
5:3 G -  Charles Butler: Integrating 
Computing into the History Curricu
lum
6:1 G -  Charles Anderson & Robert J. 
Harris: Teaching Computer-based H i
storical Data Analysis 
6:1 H -  Avigail Oren: Information Or- 
ganization o f a Tutorial and Students’ 
Attitude Towards History Learning

Noter:
1 Michael Bregnsbo: Samfundsorden og stats

magt set fra prædikestolen, ph.d. afhand
ling, 1993; Anders V. Kaare Frederiksen: Fa- 
milierekonstitution, 1976; Hans Chr. Johan
sen: N æring og bystyre. Odense 1700-1789, 
1983; Anders Monrad Møller: Fra Galeoth 
til Galease, 1981; Poul Steen: Gæld, kapital 
og rente, 1992.

2 Erik Gøbel og Erik  Oxenbøll: Edb og histo
rie, 1066, Tidsskrift for historisk forskning, 
1981 nr. 1, s. 11-27.

3 Af tidsskrifter kan bl.a. nævnes History and  
Computing; Computers and the Humanities; 
Computers and Genealogy; Computing and  
Medieval Data Processing; Historical Me- 
thods; Journal o f Interdisciplinary History. 
Desuden findes mange antologier og bøger, 
fx. R. F. Allen: Databases in the H um anities 
and Social Sciences, Osprey (Fla.) 1985; Da
niel I. Greenstein: A H istorian’s Guide to 
Computing (Oxford guides to computing for 
the hum anities), Oxford 1994; D. Miall, ed.: 
H um anities and the Computer: New Direc- 
tions, Oxford 1990; S. Rahtz, ed.: Inform ati
on Technology in the Humanities: Tools, 
Techniques and Applications, Chichester 
1987.

4 Der skal allerede her tages forbehold med 
hensyn til danske projekter under de nævn
te forudsætninger. Jeg gør mig slet ikke til 
kender af danske projekter, men h a r forladt 
mig helt på tidligere og nuværende kolle
gers kendskab. H er h ar isæ r arkivar Jørgen 
M ikkelsen og lektor G unner Lind væ ret be
hjælpelige.

5 Alex Gibson: WWW and the Internet: New 
Opportunities for Historical Discourse?, 
History and Computing  7:2 1995, s. 81.

6 Se isæ r kapitlet »Myths and Legends« i 
Greenstein: A Historian’s Guide (se note 3).

7 Her kan fx. nævnes Bregnsbo: Sam fundsor
den (se note 1) sam t Michael Bregnsbos nu
værende arbejde med Danske Kancellis 
suppliker fra 1700-tallet. Ligeledes har Bo
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Fritzbøger brugt askSam  i sit ph.d.-projekt 
om de danske skove, Charlotte Appel det 
samme i sit ph.d.-projekt om dansk boghi
storie, og Anne Løkke i sit ph.d.-projekt om 
børneværn m.m. Dertil kommer de i note 1 
nævnte afhandlinger og Nynne Helges 
ph.d.-projekt om de københavnske arbejde
res forhold til folkekirken ca. 1850-1950. 
Der er givetvis langt flere, isæ r blandt spe
cialestuderende.

8 Kleio er udviklet af Dr. M anfred Thaller ved 
M ax-Planck-Institut fur Geschichte i Got- 
tingen fra 1978 og frem.
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